14 644 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 197 — 13 de Outubro de 2005

Despacho n.o 21 484/2005 (2.a série). — Manda o Chefe do
Estado-Maior da Força Aérea que o militar em seguida mencionado
passe à situação de reforma, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 159.o do Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto:

Quadro de sargentos OPCART:

SMOR OPCART RES-QPfe 005091-B, Carlos Alberto Pereira,
CRMOB.

Conta esta situação desde 3 de Julho de 2005.
Transita para o ARQC desde a mesma data.

4 de Julho de 2005. — Por delegação do Comandante de Pessoal
da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado-Maior da Força
Aérea, o Director, Victor Manuel Lourenço Morato, MGEN/PILAV.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 21 485/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 48.o, n.o 2, da Lei n.o 144/99, de 31 de Agosto, e verificados
os requisitos previstos no artigo 6, n.o 4, da Convenção das Nações
Unidas contra o Tráfico Ilícito de Estupefacientes e Substâncias Psi-
cotrópicas, considero admissível o pedido de extradição passiva para
a República do Peru do cidadão de nacionalidade holandesa Björn
Ron Der Breker por, no âmbito do processo n.o 1325/2003, que corre
termos pela 5.a Vara Penal de Callao, ter sido indiciado pela prática,
em co-autoria, do crime de tráfico de estupefacientes.

29 de Setembro de 2005. — O Ministro da Justiça, Alberto Bernardes
Costa.

Despacho n.o 21 486/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 31.o da Lei n.o 144/99, de 31 de Agosto, e verificados os
requisitos previstos nos artigos 2.o e 4.o da Convenção Europeia de
Extradição, considero admissível o pedido de extradição para a Repú-
blica da Roménia do cidadão de nacionalidade romena Ioan Stratulat,
por, no âmbito do processo n.o 4818/2000, que corre termos pelo
Tribunal de Botosani, ter sido condenado a dois anos de prisão pela
prática dos crimes de burla, fraude fiscal e falsificação de documento.

29 de Setembro de 2005. — O Ministro da Justiça, Alberto Bernardes
Costa.

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Aviso n.o 8887/2005 (2.a série). — 1 — Para os devidos efeitos,
torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis
a contar da data de publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, concurso para provimento dos lugares de escriturário abaixo
indicados:

Lugares

Distrito de Aveiro

Conservatória do Registo Civil de Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Conservatória do Registo Civil da Mealhada . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Predial de Oliveira de Azeméis . . . . . 1
1.a Conservatória do Registo Predial de Santa Maria da Feira 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de São João da

Pesqueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Sever do Vouga 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Vagos . . . . . . . . . . 1

Distrito de Beja

Conservatória dos Registos Civil e Predial de Cuba . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Odemira . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Distrito de Braga

Conservatória do Registo Civil de Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Esposende . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Guimarães . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.a Conservatória do Registo Predial de Guimarães . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Vila Nova de Famalicão . . . . 1
Conservatória do Registo Predial de Vila Nova de Famalicão 1

Distrito de Bragança

Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial
de Freixo de Espada à Cinta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Conservatória dos Registos Civil e Predial de Torre de Mon-
corvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Distrito de Coimbra

2.a Conservatória do Registo Predial de Figueira da Foz . . . . . . 2
Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial

de Pampilhosa da Serra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Tábua . . . . . . . . . . 1

Distrito de Évora

Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial
de Alandroal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Conservatória do Registo Civil de Évora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial

de Mora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Reguengos de

Monsaraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Distrito de Faro

Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial
de Alcoutim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial
de Aljezur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Conservatória do Registo Civil de Faro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Portimão . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Predial de Portimão . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de São Brás de Alpor-

tel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial

de Vila do Bispo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Distrito da Guarda

Conservatória dos Registos Civil e Predial de Sabugal . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Seia . . . . . . . . . . . 1

Distrito de Leiria

Conservatória do Registo Predial de Alcobaça . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Ansião . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial da Batalha . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.a Conservatória do Registo Predial de Leiria . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial

de Pedrógão Grande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Distrito de Lisboa

Conservatória do Registo Civil de Alenquer . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil da Amadora . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.a Conservatória do Registo Predial da Amadora . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória dos Registos Civil e Predial de Arruda dos Vinhos 1
Conservatória do Registo Civil de Cascais . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 1
4.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 1
5.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 2
6.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 1
8.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 4
9.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 1
10.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.a Conservatória do Registo Predial de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 1
5.a Conservatória do Registo Predial de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 2
6.a Conservatória do Registo Predial de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 1
7.a Conservatória do Registo Predial de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 3
9.a Conservatória do Registo Predial de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 4
Conservatória do Registo de Automóveis de Lisboa . . . . . . . . . . 7
Conservatória do Registo Comercial de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 5
Cartório Notarial do Centro de Formalidades de Lisboa I . . . . . 1
Conservatória do Registo Predial de Mafra . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Civil de Oeiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Conservatória do Registo Civil de Queluz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Conservatória do Registo Predial de Queluz . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Distrito de Portalegre

Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial
de Alter de Chão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Conservatória do Registo Predial de Nisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1